1) Vide addit. No. IV.

2) Vide addit. No. V.

fuisset, expugnatio castelli in sinistra Dunae ripa adversus Rigam siti (*Kobernschanze*) et arcis Dunamundae nullius erant momenti. Suecis tempus datum est ad vires colligendas et ad fructum ex adversa Saxonum fortuna capiendum. Livoni autem, ut publice quemadmodum voluerant a Suecis desciscerent, tantum aberat, ut cogerentur iurare, se nullo modo clam cum hostibus coniunctos fuisse. Wachschlagerus enim, Sueciae legatus, in aula Polonica literis die XXII m. Maii Wratislaviae scriptis nuntiaverat, se certis auctoribus comperisse, Patulium Varsoviae ut cardinalem primatem et rempublicam ad foedus contra Sueciam faciendum persuaderet, apud Senatores aliosque nobiles Polonos indicem et mandata hominum nobilium et civium Rigensium monstrasse, qui secum in hac re conspirarent. Praefectus igitur provinciae et ab his et ab illis postulavit, ut se tali crimine purgarent et hunc ad finem conventum in diem $\frac{10}{20}$ m. Junii a. 1700 indixit. Equites aegerrime obsequabantur. Quamvis diu tergiversarentur, tamen ad unum omnes nomine subscripto affirmare debuerunt, se non cum Patulio fecisse, quippe improbissimo patriae proditore. In his maximi commemorandi sunt idem ille Gustavus Budbergius et Vitinghoffius.

Quemadmodum hoc initium belli contra Suecos suscepti propter perversitatem eorum, quibus administrandum erat, eventu caruit, sic in omnibus aliis rebus civitas Saxonica tam ineptas rationes secuta

est, ut omnia quae in hoc bello porro susciperet, spem eventu fallerent. Inconstantia regis tanta inter ipsum et ordines Polonicos discordia orta est, ut suis viribus prorsus diffisus sola Russiae societate auctoritatem imminutam restituere conaretur, ac totus e socii voluntate penderet. Frustra Patculus indefesso studio in eo elaboravit, ut rempublicam in meliorem statum redigeret, quod alia oblata occasione copiosius exponam. Quum autem nihil effecisset, exeunte anno 1701 principis castra secutus est, qui ingenio eius recte aestimato melius uti sciebat, quique tandem, quoniam quae vellet prudenter et assiduo effecit, omne lucrum belli diuturni sibi et suo regno soli vindicabat atque obtinebat, licet cum Polonis partendum fuisset, nisi rex indignus ruinam huius populi maturavisset, quam iam tum haud sine ipsius culpa vix effugere posse videbatur.

Additamenta.

I.

Le Chevalier (de Flemming) passant par Boukau pour y saluer le Feld-Maréchal de Flemming, son oncle, le colonel de Paykul, qui possédoit une terre dans le voisinage et qui étoit ancien ami du Chevalier, vint l'y voir et luy amena Mr. Patkul, Livonien, son compatriote. Ce gentil-homme qui avoit été Maréchal de sa Province et capitaine aux gardes